*que Senatusconsultum fieri iussit, ne quis à Senatu damnatus intra decimum diem necaretur, ne-  
 vè sententia contra eum lata ante id tempus publica-  
 retur. (Nec putet aliquis nos Græcos esse; fate-  
 mur enim nullum cum illis consortium habere.  
 Damus Dionem, sicut à Guilielmo Xilandro  
 Augustano eius interprete accepimus.) Seneca  
 Philosophus de tranquillit. cap. 14. de Canio  
 Julio loquens ait: Credisnè illum decem medios us-  
 que ad supplicium dies sine ulla solitudine exegisse?  
 Sed clamat Quintilianus Senior (ita appellan-  
 dus, qui declamationes 388. descripsit, ex qui-  
 bus 137. supersunt; indistinctè enim citatum in-  
 venio cum nepote eius Quintiliano, qui Institu-  
 tionum author fuit) illamque triginta dierum dā-  
 natis permissam indulgentiam memorat decla-  
 mat. 303. *Damnatorum supplicia in diem tricesimum  
 differantur. Et declamat. 313. Et mihi videtur ideò  
 constituta esse lex, quæ damnatum post tricesimum diem  
 puniri voluit. Et in hoc sensu accipiendus est de-  
 clamat. 305. Omne iniustum supplicium est, quod non  
 est exactum secundum legem: da igitur ius mihi, quo  
 perire debuerim. Calphurnius Flaccus declamat.  
 25. Pœna raptoris in diem tricesimum differatur. Hos  
 autem ante THEODOSIIVM floruisse ma-  
 nifestum est. Vnde Sidonij error natus esse vi-  
 detur, quilib. 1. epistolar. id tribuit Senatuscon-**

fulto Tiberiano, cum inquit: *Ex vetere Senatus-consulto Tiberiano vitam post sententiam trahit.* At hoc aperte pugnat cum Taciti, Suetonij, Senecæ, & Dionis autoritatibus; quid ergo? Dicemus cum Cuiacio lib. 5. observat. cap. 9. THEODOSIVM, quod antea Tiberij ævo statutum erat (forte quia exoluerat) uti novum sua constitutione commendasse? At tunc Tacito, & cæteris credere non licebit, quod eruditus vir non animadvertit. Nisi vitiatos eos esse, & pro decem, triginta reponendum nulla coniectura auguremur: Verum certius suspicarer, declamatores corruptos esse transcribentium incuriam, qui legem sui temporis antiquioribus Scriptoribus accommodarunt. Quod & Lipsius in loco superiori Taciti coniectat. Sed nec plenè satisfacit, præcipuè cum manifestum sit, Quintilianum ante Tiberium, Augusti ævo floruisse. Unde mirum est constitutionem Tiberianam, postea latam iam antea illi in mentem venisse: quare Lipsius hæret, & nos cum eo; implicatam sanè rem meliori arbitro relinquentes.

17 Lege Codicem Theodosianum legibus iustis plenum.

18 Iacobus Cuiacius tom. 3. ad Codicem Iustiniani, in principio.

19 Gregorianus, & Hermogenianus Codex iam in

desuetudinem abiere. Theodosianum tātūm ex his tribus citamus, & habemus.

20 Cardinalis Bellarminus dicto tom. 7. lib. 3. in vitas Sanctōr. Patr. de vita, & virtutib. Theodos. Iacobus Gualterus in Chronog. 4. seculo ab anno 300. ad annū 400. pag. 291. Equilinus infrā num. 31.

21 Baronius pag. 726. anno 395.

22 Baronius pag. 685. anno 394.

23 Claudianus in Panegyrico ad Honor.

*Te propter gelidis Aquilo de monte procellis*

*Obruit adversas acies, revolutaque tela*

*Vertit in Authores, & turbine repullit hastas.*

*O nimium dilecte Deo, cui fundit ab antris*

*Æolus armatas hiemes, cui militat Æther,*

*Et coniurati veniunt ad classica venti.*

De THEODOSIO QVE, non Honorio (ut aliqui putant) loqui Claudianum defendunt, D. Augustin. de Civit. Dei, lib. 5. cap. 36. Petrus Crinitus in vita Claudiani. Baronius pag. 686. anno 394. Pat. Iacobus Gordonus in Opere Chronolog. anno Christi 394. Theodosij 16. Matthæus Timpus in speculo aureo Princip. part. poster. signo 34. num. 16. & Ambrosius Marlianus in Theatro Politico, cap. 4.

24 Pacatus, Faber, Bulégerus, Genebrardus, Gualterus, & Gordonus.

- <sup>25</sup> Baronius, Bellarminus, Marinæus Sículus, Pancirolus, & Spondanus.
- <sup>26</sup> Cæteri suprâ, & infrâ relati in hoc Elogio.
- <sup>27</sup> Bellarminus ubi suprâ num. 19. *Sit igitur David pariter cum THEODOSIO, & THEODOSIVS cum Davide speculum Fidei, Iustitiæ, Humilitatis, Religionis, & Pœnitentiæ omnibus Regibus, alijsque Principibus: ut cum Regnum temporale dimiserint, Regnum adipiscantur æternum.*
- <sup>28</sup> Baronius pag. 727. anno 395. adversus Zosimû calumniatorem THEODOSII loquens ait: *Sed ne videamur domesticis testibus velle vincere, Gentili æquè obijcimus Gentilem historicum, veri tamen amantioem, ipsum inquam insignis nominis scriptorem rerum sui temporis, Aurelium Victorem; qui ut summo laudum præconio THEODOSIVM extollat, sic comparat illum Trajano, ut tamen constanti affirmet, ipsam Trajani caruisse vitij: ac proinde iuxta veteres illas acclamations TRAJANO MELIOR, consequutus THEODOSIVS unus fuerit, ipsius sententiâ, ut non amplius iam à populo in novi Imperatoris auspicijs illud foret acclamandum, ac deprecandum MELIOR TRAJANO, sed illud MELIOR THEODOSIO publicis vocibus, & votis optadû. Et infrâ: Accipe Themistium, qui non habens ex recentioribus Principibus, quæ THEODOSIO æquare posset, ad priscos illos laudatissimos Reges se*

conferens non dubitat ipsum præferre illis omnibus: utpotè, qui affirmet, eum probitate, prudentia, atque consilio superasse Licurgum, fortitudine, & peritia militari Alexandro Magno extitisse maiorem. Quod quidem haud amplificatione quadam Rhetoricæ artis ostendat, sed certis, firmisque rationibus docet.

29 S. Ambrosius dicta epistola 86. de THEODOSIO, sic ait: Verè Dominus propicius est Imperio Romano, quòd quidem talem Principem, & Parentem Principum legit, cuius virtus, & potestas in tanto imperij triumphalis constituta culmine tanta sit humilitate subnixa, ut virtute Imperatores, humilitate Sacerdotes vicerit.

30 Pacatus in Panegyrico ad THEODOSIUM: Quæ reversus urbibus Galliarum dispensabo miracula? Quantis stupentium populis, quam multo circumdabor audicore, cum dixerò, Romam vidi, THEODOSIUM vidi, & utrumque simul vidi.

31 S. Ambrosius in Oratione funebri THEODOSII.

32 Equilinus supra num. 1. De THEODOSIO MAGNO sic scribit: Hic in Catalogum Sanctorum à Græcis scribitur, & confessoris sanctissimi nomine veneratur. Omnia antiqua Fana, & templa Idolorum destruxit, & per totum Orbem Romanum destrui curavit, cultumq; Christi, & Fidei mirabiliter auxit.

33 Baronius pag. 724. anno 395.

## AD ELOGIUM IX.

- A** P P E L L A N T L E O N E M I . M A G N V M  
 Ioannes Zonaras annal. to. 3. Imper. Leo-  
 nis Magni, Petrus Faber semestr. lib. 3. c.  
 17. Gilbertus Genebrardus in Chronog. lib. 3.  
 anno 434. pag. 443. Iacobus Gualterus in tab.  
 Chron. quinto sæcul. ab anno 400. ad annū 500.  
 2  
 Nicephorus lib. 15. cap. 25. Baronius to. 6. pag.  
 218. & 219. anno 457.  
 3  
 Baronius suprà.  
 4  
 Auth. Quomodo oporteat Episcop. & Cleric.  
 collat. 1. tit. 6. *Benè autem universa geruntur, et  
 competenter, si rei principium fiat decens, et amabile  
 Deo.*  
 5  
 Baronius suprà.  
 6  
 Nicephorus Callistus suprà.  
 7  
 Baronius pag. 220. anno 457.  
 8  
 Idem suprà num. 2.  
 9  
 Nicephorus suprà num. 2.  
 10  
 Baronius pag. 280. anno 468.  
 11  
 Idem pag. 260. anno 464.  
 12  
 Idem pag. 263. & 264. ann. 465.  
 13  
 L. 31. C. de Episcop. & Cleric. l. 6. C. de his,  
 qui ad Eccles. confug. l. 8. C. de pagan. l. ult. C.  
 de ferijs.

14 S. LEO MAGNVS in suis epistolis Decretalib.  
epistol. 73. 74. 75. & 78.

15 Constat ex numeratione facta à Baronio pag.  
238. anno 458.

16 Baronius anno 474. pag. 302.

## AD ELOGIUM X.

1 **A**PPELLANT CAROLVM I. MAG-  
NVM Paulus Æmilius de rebus gestis  
Francorum lib. 2. & 3. Rege 23. Albertus  
Krantius in præfat. Metropolis pag. 1. & passim  
per 12. eius libros, & per 13. Saxonix. Carolus  
Sigonius de Regno Italiæ lib. 4. ann. 801. Car-  
dinalis Cæsar Baronius tom. 9. pag. 493. anno  
801.

2 Levinus Hulsius in serie Numismat. Imperator.  
Romanor. 109. Imperat.

3 Baronius pag. 488. anno 800. Paulus Æmilius  
dicto lib. 3. & Aquensis Archiepiscopus lib. 4.  
Chronograph. anno Christi 799. pag. 527. scri-  
bit: CAROLVM MAGNVM ita factum fuisse  
primum Imperatorem Occidentis post ultimam Valē-  
tinianicædem, iure, & nominatione Ecclesiæ, ac gratia  
Apostolicæ Sedis. Deinde transactione cum Impera-  
toribus Græcis interveniente Romani Pontificis au-  
thoritate.